## SARCINILE PROLETARIATULUI ÎN REVOLUȚIA NOASTRĂ

(PROIECT DE PLATFORMĂ A PARTIDULUI PROLETAR) <sup>17</sup>

*Scris la 10 (23) aprilie 1917 ;
postfața — la 28 mai (10 iunie)
1917*

*Publicat în septembrie 1917
la Petrograd, într-o broșură
apărută în editura „Priboi”
Semnat : N. L e n i n*

*Se tipărește după textul broșurii*

Російская Соціаль-Демократическая Рабочая Партія.

*Пролетаріи всѣхъ странъ, соединяйтесь!*

Н. Ленинъ.

# Задачи пролетаріата въ нашей революціи.

Lenin citează aici cuvintele lui Mefistofel din tragedia „Faust“ de J. W. Goethe (vezi J. W. Goethe. „Faust“. Partea I. „Odaia de studiu“, București, E.S.P.L.A. 1955, p. 109). — 136.
- 83 Expresia „opoziția maiestății-sale“ aparține lui P. N. Miliukov, liderul partidului cadet. Într-o cuvîntare rostită la 19 iunie (2 iulie) 1909, la dejunul oferit de primarul Londrei, Miliukov a declarat : „...atîta timp cît în Rusia există un organ legislativ care controlează bugetul, opoziția rusă rămîne opoziția maiestății-sale, și nu o opoziție împotriva maiestății-sale“ („Reci“ nr. 167 din 21 iunie (4 iulie) 1909). — 139.
- 84 „Fără țar, guvern muncitoresc“ — lozincă antibolșevică lansată pentru prima dată de Parvus în 1905. Această lozincă constituia una din tezele fundamentale ale „teoriei“ troțkiste a revoluției permanente — revoluție fără țărănime, pe care el o opunea teoriei leniniste a transformării revoluției burghezo-democratice în revoluție socialistă în condițiile hegemoniei proletariatului în mișcarea întregului popor.

La „*Demain*”

au colaborat scriitorii R. Rolland, S. Zweig și alții. În „Demain“ au fost publicate o serie de articole și cuvîntări ale lui V. I. Lenin („Cuvîntare în legătură cu dizolvarea Adunării constituante rostita la ședința Comitetului Executiv Central din Rusia. 6 (19) ianuarie 1918“, „Cu privire la istoria unei păci nenorocite“). Din septembrie 1919, revista a apărut ca organ al grupului din Moscova al comuniștilor francezi. — 175.

96 „*The Trade-Unionist*“ — ziar al sindicatelor engleze; a apărut la Londra din noiembrie 1915 pînă în noiembrie 1916. — 176.

Münzenberg. Aprecieri asupra acestui organ de presă, vezi în articolul lui V. I. Lenin „*Internaționala Tineretului*“ (Opere complete, vol. 30, București, Editura politică, 1964, ed. a doua, p. 225—229). — 179.

- 107 La 7 (20) aprilie 1917, Comitetul executiv al Sovietului din Petrograd a adoptat cu majoritate de voturi (21 contra 14) hotărîrea cu privire la sprijinirea activă a așa-zisului „împrumut al libertății“, lansat de guvernul provizoriu pentru finanțarea războiului imperialist, care continua.

Heine a fost folosită de ei pentru prima oară în lucrarea „Ideologia germană“ (vol. II, cap. IV. 4. Școala saint-simonistă) (vezi K. Marx și F. Engels. Opere, vol. 3, București, Editura politică, 1962, ed. a doua, p. 538). — 184.
- 110 „Soldatskaia Pravda“ — cotidian bolșevic ; a început să apară la Petrograd de la 15 (28) aprilie 1917 ca organ al Organizației militare de pe lângă Comitetul din Petersburg al P.M.S.D. (b) din Rusia ; începînd cu nr. 26 din 19 (1 iunie) 1917 a devenit organ al Organizației militare de pe lângă C.C. al P.M.S.D. (b) din Rusia. Tirajul ziarului atingea 50 000—75 000 de exemplare ; jumătate din tiraj era trimis pe front.

M. Volodarski și alți activiști ai partidului bolșevic. Ziarul se bucura de o mare popularitate în rîndurile soldaților. După evenimentele din iulie 1917, el a fost suspendat de guvernul provizoriu. Din iulie pînă în octombrie 1917 a apărut sub denumirea de „Rabocii i Soldat“ și „Soldat“. De la 27 octombrie (9 noiembrie) 1917 și-a reluat apariția sub vechea denumire. În martie 1918, editarea ziarului „Soldatskaia Pravda“ a fost sistată printr-o hotărîre a C.C. al P.C. (b) din Rusia, care prevedea ca în locul ziarelor „Derevenskaia Bednota“, „Derevenskaia Pravda“ și „Soldatskaia Pravda“ să apară ziarul „Bednota“.

Lenin a făcut o apreciere asupra rezoluțiilor conferinței în articolul neterminat „Sarcinile partidului nostru în cadrul Internaționalei“ (vezi Opere, vol. 26, București, Editura politică, 1959, p. 207—209). — 188.

- 112 Formarea guvernului provizoriu de coaliție a fost o consecință a crizei provocate de nota din 18 aprilie (1 mai) 1917 a ministrului de externe P. N. Miliukov către guvernele aliante, în care guvernul provizoriu se angaja să respecte toate tratatele încheiate de guvernul țarist cu puterile imperialiste aliante — Anglia și Franța.

Lenin a scris ulterior că socialiștii-revoluționari și menșevicii, intrând în guvernul burghez, „l-au salvat de la prăbușire și... s-au lăsat transformați în slugi și apărători ai lui“ (Opere, vol. 25, București, E.S.P.L.P. 1956, p. 231). — 188.

113 Lenin se referă la publicarea la 11 (24) mai 1917 de către ministrul de război A. F. Kerenski a unui ordin conținând „Declarația drepturilor soldatului“. Aici figura un punct care autoriza pe comandanți ca în condiții de război să utilizeze forța armelor împotriva subordonaților care nu execută ordinele.